（5） 与合营企业投资相关的未确认承诺

无。

中国有色金属建设股份有限公司 2023 年半年度报告全文

123

（6） 与合营企业或联营企业投资相关的或有负债

无。

4、在未纳入合并财务报表范围的结构化主体中的权益

未纳入合并财务报表范围的结构化主体的相关说明：

无。

5、其他

无。

十、与金融工具相关的风险

本公司的经营活动会面临各种金融风险、信用风险、流动风险、市场风险、汇率风险和利率风险。本公司采取的风

险管理政策就是为了控制这些风险，以减低其对本公司的不利影响。

1.信用风险

本公司的信用风险主要来自包括货币资金、应收款项等金融资产，可能引起公司财务损失的最大信用敞口即为这些

金融资产的账面金额。公司有相应的措施来管理这些信用风险的敞口。

本公司持有的货币资金主要存放于商业银行等金融机构，这些商业银行均具有较高的信誉，该部分资金的信用风险

较低。

对于应收款项，公司制订了相应管理办法，对各项业务相应的客户进行财务、信用状况履约能力进行调查，并进行

动态监管。同时，公司定期对每项应收款的回收情况进行审核、催收，并对无法回收的款项充分计提减值准备。因此，

本公司承担的信用风险相对较低。

2.流动性风险

本公司的流动风险主要是公司无法按期履行财务义务的风险。为了保证公司的经营需要、控制该风险，本公司会根

据未来业务预期的资金需求，保持充足的货币资金，并对其进行监控；同时与主要金融机构协商，获取足够资金额度的

承诺，从而满足公司长短期流动资金的需求。

截止 2023年 6月 30日，本公司尚未使用的银行授信额度为人民币 176.33亿元。

3.利率风险

本公司面临的利率风险主要来自于按浮动利率获得的借款。

敏感性分析：假定其他因素不变，利率可能发生的变动对当期损益的影响如下：

项目 利率变动 对本年度利润总额的影响

带息负债 增加 0.25个百分点 -14,995,412.47

带息负债 减少 0.25个百分点 14,995,412.47

上述分析针对的是公司所有按浮动利率取得的借款，按固定利率取得的借款并未考虑。

4.汇率风险

本公司面临的汇率风险主要是以外币计价的金融资产与负债因汇率变动产生损失的风险。本公司的主营业务中的海

外工程承包、境外采矿等业务将涉及汇率风险。

针对汇率变动对海外工程承包业务的影响，本公司在签订海外工程承包合同时，已逐渐增加了以人民币作为结算货

币的项目，同时根据汇率变动趋势，采取各种措施做好锁定汇率的工作。

中国有色金属建设股份有限公司 2023 年半年度报告全文

124

截至 2023年 6月 30日，本公司以外币计价的金融资产与负债见本附注七、合并财务报表项目注释 62外币货币性项

目，汇率变动对当期损益的影响如下：

项目 汇率变动 对本年度利润总额的影响

外币货币性项目 对人民币升值 1% 17,362,969.61

外币货币性项目 对人民币贬值 1% -17,362,969.61

随着公司境外业务的不断发展，汇率变动将持续对公司产生较大影响，公司将加强对汇率风险管理的政策研究与管

理，尽量减少汇率风险。

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位：元

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公

允价值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量 -- -- -- --

（一）交易性金融资产 192,546,500.64 1,161,630,098.71 1,354,176,599.35

1.以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 192,546,500.64 192,546,500.64

（1）衍生金融资产 192,546,500.64 192,546,500.64

2.指定以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 1,161,630,098.71 1,161,630,098.71

（1）权益工具投资 1,161,630,098.71 1,161,630,098.71

（2）应收款项融资 349,431,150.39 349,431,150.39

持续以公允价值计量的资产总额 192,546,500.64 1,511,061,249.10 1,703,607,749.74

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业

的持股比例

母公司对本企业

的表决权比例

中国有色矿业集

团有限公司
北京市

金属矿山投资、

经营管理及施工

总承包

605,304.29万元 33.35% 33.35%

本企业的母公司情况的说明

中国有色矿业集团有限公司主营业务为许可经营项目：承包与其实力、规模、业绩相适应的国外工程项目：国内外

金属矿山的投资及经营管理；承担有色金属工业及其他各类型工业、能源、交通、公用、民用、市政及机电安装工程建

设项目的施工总承包；公路、铁路、桥梁、水电工程项目的承包；房地产开发与经营；供配电设备和自动化设备的研制、

开发和销售；进出口业务；与上述业务相关的技术咨询和技术服务；汽车仓储、展览展示；汽车的销售。（企业依法自

中国有色金属建设股份有限公司 2023 年半年度报告全文

125

主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事本市

产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

本企业最终控制方是国务院国有资产监督管理委员会。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九在其他主体中权益之 1在子公司中权益。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九在其他主体中权益之 2在合营企业或者联营企业中权益。

本期与本公司发生关联方交易，或前期与本公司发生关联方交易形成余额的其他合营或联营企业情况如下：

合营或联营企业名称 与本企业关系

中国瑞林工程技术股份有限公司 联营企业

江西瑞林建设监理有限公司 联营企业子公司

东北大学设计研究院（有限公司） 联营企业